Унифицированная форма N Т-1а

Утверждена Постановлением
Госкомстата России от 05.01.2004 г.

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15
города Новоалтайска Алтайского края»

наименование организации

Форма по ОКУД

по ОКПО

Код

0301015

Номер
документа

Дата
составления

147 25.08.2022

ПРИКАЗ
(распоряжение)

Об утверждении Плана работы по организации питания на 2022-2023
учебный год и создании общественной комиссии по контролю

за питанием

С целью усиления контроля за организацией питания и популяризации
здорового питания среди учащихся и родителей, приказываю:

1. Утвердить План работы по организации питания на 2022-2023 учеб
ный год (приложение 1).

2. Создать общественную комиссию по контролю за организацией и
качеством питания обучающихся МБОУ «Средняя школа № 15» в составе:

Председатель комиссии - Шлягова И.С., заместитель директора по
учебно-воспитательной работе, ответственный за организацию питания;

Заместитель председателя - Бугакова Ю.Б. - член Управляющего
совета;

Члены комиссии - Асфаганова И.В., классный руководитель 1 класса;
- Скрипкина Е.Н., председатель Управляющего совета;
- Колесниченко М.А., секретарь школы.

3. Утвердить План работы (приложение 2) общественной комиссии.
4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Шляговой

И.С., разместить данный приказ и приложения на сайте школы.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы: - А.В. Артемов

Приложение 1
к приказу от 25.08.2022 № 147

ПЛАН
РАБОТЫ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ

на 2022-2023 учебный год

№
п/п

МЕРОПРИЯТИЕ
Организационная работа

СРОКИ
исполнения ОТВЕТСТВЕННЫЙ

1. Составление проектов приказов «Об ор
ганизации питания» в 1, 2 полугодии

Сентябрь, январь секретарь школы

4. Создание бракеражных комиссии. сентябрь секретарь школы
5. Оформление стенда в столовой «Здоро

вое питание»
сентябрь Медицинская сестра

Работа с педагогами
1. Совещания с классными руководителя

ми:
• Охват учащихся горячим питанием.

• Соблюдение санитарно-
гигиенических требований.

• Профилактика инфекционных забо
леваний.

• Культура поведения учащихся во

Сентябрь, январь ЗУБР

Работа с родителями
1. Проведение классных родительских соб

раний и бесед по ТБ
• Совместная работа семьи и школы по
формированию здорового образа жизни

• Профилактика заболеваний желу
дочно-кишечного тракта

Согласно графику
классных руководите

лей

Классные руководители

2. Проведение родительских конференций:
• Организация питания

• Итоги медицинских осмотров

Сентябрь
март

ЗУБР
Медицинская сестра

3. Лекторий для родителей:
• Организация диетпитания.
• Здоровье вашей семьи.
• Личная гигиена ребенка.

Согласно плану меди
цинской сестры

Медицинская сестра

4. Анкетирование родителей:
• Удовлетворенность детей питанием в
столовой; предложения по организации
питания.

апрель Классные
руководители

5. Информирование родителей об в течение года Классные

организации питания, проводимых ме
роприятиях по пропаганде здорового пи

тания:
- на сайте

- на стенде в обеденном зале столовой.

руководители
Учитель

информатики

Работа с учащимися
1. «Правильное питание — регулятор здо

ровья»
Сентябрь Медицинская сестра

«Вкусной и здоровой пище - ДА, химии -
НЕТ!»

Октябрь

«Питание школьников - здоровое пита
ние»

Ноябрь

«Советы диетолога: основные правила
рационального питания»

Декабрь

«Овощи, ягоды и фрукты - очень полез
ные продукты»

Январь

«Плох обед, если хлеба нет» Февраль

«О вреде переедания., .и не только». Март

«Современный этикет и воспитание
культуры питания у школьников»

Апрель

«Болезни неправильного питания. Экс
тренная помощь»

Май

2 Конкурс социального плаката в 5-7 клас
сах:

- «Здоровое питание - залог процвета
ния!»,

январь учитель
изобразительного ис
кусства, классные ру

ководители 5 -7 кл.
3 Конкурс плакатов и рисунков «Здоровое

питание»
2 раза в год учитель ИЗО

Осуществление контроля
1. Осуществление общественного контроля

за работой столовой
ежедневно ЗУБР

2. Осуществление контроля за санитарным
состоянием столовой.

ежедневно Медицинская сестра

3. Контроль за качеством поступаемых
продуктов, сроками реализации, качест
вом приготовленных блюд.

ежедневно Бракеражная
комиссия

4. Мониторинг охвата учащихся горячим
питанием.

ежемесячно ЗУБР

5. Анализ выхода готовой продукции. Один раз в неделю Бракеражная комиссия

5

Неделя 1
с_по 20___г.

Приложение 2

к приказу от 25.08.2022 № 147

ПЛАН
проведения еженедельного контроля за организацией питания и соблюдения норм

питания детей
Заключение Предложения

Понедельник । Выдача готовых блюд, соблюдение
требований.

2.Хранение суточных проб.
Вторник 1. Соблюдение режима питания.

2 Наличие отходов пищи по группам (в
столовой).

3-Прохождение медицинского осмотра.
Среда । Качество продуктов питания при по

лучении с базы.
2-Соблюдение технологии приготовле

ния пищи, выход и качество блюд
Четверг । Организация диетического питания

детей
2. Снятие остатков в кладовой.

Пятница 1 • Санитарно-гигиеническое состояние
пищеблока и вспомогательных по
мещений.

2-Анализ выполнения натуральных
норм питания, его учет при составле
нии меню.

Неделя 2
с по 20___г.

ПЛАН
проведения еженедельного контроля за организацией питания и соблюдения норм

питания детей
Заключение Предложения

Понедельник Качество продуктов питания при получении
с базы.
Соответствие объема блюд для детей.

Вторник Соблюдение технологий приготовления
пищи, выход и качество блюд.
Ведение документации по вопросам пита

ния:
1) Тетрадь учета отходов
- Журнал бракеража готовой продукции
- Журнал учета выполнения норм питания
- Журнал бракеража сырой продукции
- Журнал здоровья работников пищеблока
2) Книга складского учета
3) Заявка на продукты

Среда Снятие и хранение суточных проб
Культура питания детей (Организация де
журства детей, поручение, воспитание куль
турногигиенических навыков)

Четверг Создание условий в группах (столовой) для
организации питания

Пятница Санитарно-гигиеническое состояние пище
блока и вспомогательных помещений

Неделя 2
с по 20___г.

ПЛАН

проведения еженедельного контроля за организацией питания и соблюдения норм
питания детей

Заключение Предложения
Понедельник Качество продуктов питания при получении

с базы.
Соответствие объема блюд для детей.

Вторник Соблюдение технологий приготовления
пищи, выход и качество блюд.
Ведение документации по вопросам пита

ния:
4) Тетрадь учета отходов
- Журнал бракеража готовой продукции
- Журнал учета выполнения норм питания
- Журнал бракеража сырой продукции
- Журнал здоровья работников пищеблока
5) Книга складского учета
6) Заявка на продукты

Среда Снятие и хранение суточных проб
Культура питания детей (Организация де
журства детей, поручение, воспитание куль
турногигиенических навыков)

Четверг Создание условий в группах (столовой) для
организации питания

Пятница Санитарно-гигиеническое состояние пище
блока и вспомогательных помещений

Неделя 3
с по 20___г.

ПЛАН
проведения еженедельного контроля за организацией питания и соблюдения норм

питания детей
Заключение Предложения

Понедельник Качество продуктов питания при получении
с базы
Соответствие требования спецодежды ру

ководителей пищеблока, помощников
Вторник Маркирование посуды, кухонного инвента

ря, использование их по назначению
Хранение моющих и дезинфицирующих
средств

Среда Снятие хранение суточных проб

Культура питания детей ( Организация де
журства детей, поручение, воспитание куль
турногигиенических навыков)

Четверг Соблюдение технологий приготовления
пищи, выход и качество блюд.
Ведение документации по вопросам пита
ния.
1) Тетрадь учета отходов
- Журнал бракеража готовой продукции
- Журнал учета выполнения норм питания
- Журнал бракеража сырой продукции
- Журнал здоровья работников пищеблока
2) Книга складского учета
3) Заявка на продукты

Пятница Санитарно-гигиеническое состояние пище
блока и вспомогательных помещений

Соблюдение требований при хранении про
дуктов питания

Неделя 4
с по 20__ _ г.

ПЛАН
проведения еженедельного контроля за организацией питания и соблюдения

__________________________________ норм питания детей______________________
Заключение Предложения

Понедельник Соблюдение режима питания
Соответствие требованиям спецодежды ру
ководителей пищеблока, помощников

Вторник Соблюдение технологий приготовления
пищи, выход и качество блюд

Среда Качество продуктов питание при получении
с базы
Культура питания детей ( организация де
журства детей, поручение, воспитание куль
турногигиенических навыков)

Четверг Соблюдение сроков реализации продуктов.
Товарное соседство
Соблюдение требований охраны труда при
обеспечении организации питания детей

Пятница Санитарно-гигиеническое состояние пище
блока вспомогательных помещений
Организация санитарнопросветительской
работы среди персонала, родителей по во
просам организации рационального питания